Scotus in 4. diff. 15. queſt. 2. à litt. P. Maſſtrius diff. 5. queſt. 1. num. 1. Joan. la Crux pag. 146. Bonacini. tom. 2. pag. 592. Bifemb. lib. 3. tract. 5. cap. 3. dub. 8. Tambur. tom. 2. lib. 9. tractat. 5. tom. 1. lib. 8. tract. 3. cap. 7. tract. 5.

CONTRACTUS MOHATRA.

2501 E st, quo quis emit credito, & pretio supremo merces à mercatore, & que eidem retrovenit pretio infimo, aut viliori. Declaratur exemplo.

2502 Petrus indigena pecunia, petit mutua centum scuta à mercatore, qui respondens se pecuniam non habere, offert suas merces: inde vendit Petro quantitatam panni pretio summo iusto, quod supponit scutorum centum: Petrus autem, quia indiger non panus, sed pecunia, pannum emptum venditione exponit pretio infimo, quod supponit nonagintaquinque, aut nonaginta; que pretio cumdem pannum redimit mercator ipse, qui vendit, sive lucrum reportat scutorum quinque, aut decem pro centum. An talis contractus sit licitus?

Resp. Eſſe licitum, si vere intendat emere, & vendere, & nullum sit pactum explicitum, nec implicatum retrovenditionis eidem persone, que vendit; quia tunc contractus est vera emptio, & venditio, aut nullo iure nisi prohibetur, Cardena d. 24.

Nec ex hoc, quod idem mercator patnum redimat pretio infimo, inde lucrum reportans, committit usuram. 1. Quia cum non adit pactum retrovenditionis, mercator emit casualiter, ut unus de populo. 2. Quia si potest tertia sic emere, cur non ipse, qui vendit; eo maximè, quia si ipse emat, cum liberat à labore querendi emporum. Nec obstat, si quando vendidit, cognovit ex indigentia emporis, se fore redemptum, dummodo non intercesserit allatum pactum, nec explicitum, nec implicitum, cuiusmodi effet intentione eum obligandis ad retrovendendum: quia tunc non adest intentio lucrandi ex mutuo. Magis timorat solent talem extra dimittere, ut prius extra querat emporum; & si non inveniat, redeat.

2503 Si vero praeficerit pactum explicitum, aut implicitum retrovenditionis eidem, contractus est usuras, & mutuum palliatum, quia cum empio, & venditio sit libera, pactum, seu contractus de retrovendendo eidem, satis dat intelligere fraudem mercatoris, quod circuitu illo velit lucrum reportare ex mutuo. Tum quia supposita venditione iusto pretio supremo facta, iustum est onus de retrovendendo à mercatore impunitum. Hinc merito contractum mohatram cum contractu præviu into de retrovendendo eidem, damnat Innoc. XI. vid. in pag. 5. Proposit. 40. ab Innoc. XI. damnat. & vocatur vulgo contractus, dello scaco, quatenus fraudulent circuitu puncti credit corporis substantiam, & anima salutem.

MONOPOLIUM

2504 E st, quo unus, vel plures mercatores inter se propria auctoritate convenienti, ut coemendo merces certis generis, eas carius dividant, efficiendo, ut viis aliis inventari possint. Est iustum, & obligat ad restitutionem damni. Nam hujusmodi Monopolium inferunt alii mercatoribus, faciendo, ne vendant, & civibus, ut carius emant, ob paucitatem venditorum.

2505 Licitum autem est Principi ex iusta causa concedere uni, aut pluribus, ut ipsi soli certas merces vendant, dummodo necessaria utili humano non defint, nec Ecclesiastici graventur. Debet autem tunc Princeps rerum premium exportorum iudicio taxare, ne cives plus equo graventur. Iusta causa potest esse, ut sic illi curiam habeant, de abundantia mercium copia populo necessaria provide, que aliquoquin deficere posset. Sicut iusta causa non potest id concedere Princeps, abque aliorum iuria.

Maſſtrius in Theol. moral. diff. 5. queſt. 1. num. 33. Tambur. tom. 1. lib. 8. tract. 3. cap. 7. §. 12. Bifemb. lib. 3. tract. 5. cap. 3. dub. 8. Tambur. tom. 2. lib. 9. tractat. 5. tom. 1. lib. 8. tract. 3. cap. 7. tract. 5.

TERRAGIUM

2506 E st redditus, qui per dominum Terre, ex eius fructibus, à Maſſtrio tempore recollectio[n]is percipitur. Hic contractus in Sicilia practicatur. Regia namque Curia (loquendo de terris, quas administrat

De VII. Præcepto Decalogi. Cap. II. E

nistrat nomine Regis) aut Barones (loquendo de terris in feodium, seu in emphyteum concessis, quorum habent dominium indirectum, resident domino directo penes Regem; que proinde vocantur terre feudales, & demaniales) feodium unum in plures partes terrena, puta quartu, sex, &c. inter Maſſarios dividunt, cum onere totidem solvendi terragia; ita ut partes illarum terrarum, & colant, & terragia Regis Curia, aut Baroni solitis, quod superest, ad ipsos Maſſarios pro suis laboribus & sustentatione spectet.

2507 Quantitas terragia solvenda attendi debet, vel ex pacto, vel consuetudine. Nostra consuetudo est, ut solvatur salma una tritici pro una salma terrena per Maſſarios estimandæ, & mensurandæ. Quid si adit pactum, illi standunt et; ita tamen, ut Maſſari non graventur; unde pactum, ut sit iustum, est faciendum de peritiorum iudicio, qualitate, seu bonitate terre, & alius circumstantiis considerandis attentis.

2508 Terragium exigere debet in fructibus, quin ad victum hominis necessarii deservire debent, minime in frumento, vino, & leguminibus. Juxta consuetudinem autem, aut conventionem, exige potest in pecunia, quia est aequivalens, & etiam in hordeo, si in terra feminata sit hordeum; quia virtualiter spectat ad victum hominis, cum etiam animalia, que hordeo vescentur, victui hominis inserviant. Mutuus foper Panor. cap. 84.

Q U A R E S I. I. in boni

2509 *An debet vir terram terragium pro eo anno, quo terra non fuit feminata, sed solum in ea fuerunt facta novalia?*

Resp. debet, Mutu. cit. n. 16. 17. & 18. quia alia id cedet in dampnum domini, & utilitatem feminatoris, qui habet usum novalium, & insuper annuo sequenti terra ei uberiori fructificaret.

2510 Novalia vero erunt feminatoria, aut ejus, per quem facta fuerunt, ita ut cui velit, ea vendere possit: dominus tamen habebit in eis præstationem.

2511 Eo autem anno, quo terra non feminatur, nec novalia sunt, nullum terragium debetur, juxta num. seq. dicenda. Neque debetur in causa sterilitatis; quia tamen est regula juxta dicta num. 238.

Q U A R E S I I.

2512 *Baro dedit Maſſario sex salmas terre, tres feminandas, alias ut eo anno quicunque relinquendas, sed quod pro his tribus unum solum terragium solvit, ita quo ex anno quatuor terragium solvit. An quatuor terragium sit iustum, & licitum?*

Resp. resolutionem pendere ex peritiorum prudenti astimatione, & iudicio: si enim ordinari, & regulariter experitur, quod terra illa, quae uno anno inseminata relinquitur, altero anno (ex quo quievit) reddat fructus uberioris, sufficiens ad compensandos labores, & expensas Maſſari, & insuper ad solvendum quartum terragium pro anno queritis; tunc sit iustum, & licitum, quia quies illa cedit in utilitatem Maſſari. Si secus, est iustum, & iniquum.

Q U A R E S I II.

2513 *Vassallus unius Baronis, reperit sub ditione alterius Baronis terragia minori pretio. An proprius Baro possit licite eum impedit, & obligare ad recipiendas proprias terras solito pretio?*

Resp. posse, neque hoc est inducere servitatem Vassalli. Ratio est, quia Barones tenentur Regie Curia solvere consuetae contributions super valore, & fructibus terrarum feudaliū, & demanialiū, seu super dictis terragia, ad quas contributions concurrent tenentur omnes Barones, & Vassalli, nedum iure civili, verum etiam nature, cum inferiant conservationem Regis, & Regni. Date autem ea libertate Maſſarii unius Baronis Vassallis, accipendi alterius Baronis terragia minori pretio, relatis proprii Baronis terragia solito, & justo pretio, id cedet in detrimentum, nedum proprii Baronis, sed etiam Reipublicæ, & Regis, quia Baro non reperiit Vassallos, qui

abneget officialem elegisti.

VENDITIO ELECTIONIS AD OFFICIUM,
VEL AD LEGATUM.

2514 *I Nam difficultatem pertinentem ad iustitiam distributivam huc reducamus: An feliciter Senatoribus, vel cuiuscumque, qui cum non sint do-*

mini aliquorum officiorum, vel legati, vel pecuniae, fragmenti, panis, &c. curam tamen habent ea distribuendi ad suam electionem, an inquam integrum iis sit aliiquid accipere ab illis, qui eliguntur, eo praetextu, quod cum Senator porusset alium elegere, tamen hunc elegit: cum enim haec electio sit prior etiamibilis, posse illam competenti pretio vendi, aliquis existimat.

Responsi, nequaquam licet, sub pena restitutio- nis. Ratione duxi ex hac enī allata doctrina: nam eiūmodi electio ad officium, seu ministerium relatum ad illam determinat pecuniam a Prore taxatam, non est concepsa absolute vita illi nobili, sed sub ea conditione, ut minister lucraret integrum aureum: quare hac electio reducitur ad priorem illam distributionem pecuniae integrè dandam electis, dicitur. num. 7.

Atque adverte, eodem peccato contra justitiam pecuniae euidentem nobilem virum, si ab initio acci-

peret aliquod premium pro ejusmodi electione; nam

tunc revera tota merces illi ministro justè à Prore,

attributa, nequaquam datur; patrem enim ejus sibi

vit illi nobilis jam anticipatò seponeret.

TESTAMENTUM

2518 Et nostra voluntatis sub sententia de eo, quod re ipsa non dares totam summam distribuendam. Si enim testator iussit, ut pueri v. gr. nubili darentur à te centum aurei, tu vero velles decem exigere ab illa, quia eam elegisti, jam non centum dates, sed nonaginta. Neque dicas, eam liberate; ne id dicas inquam; nam fatus involuntariè eam dare prae- mendens est. Ceterò ita regulariter contingit, si paterum praeceperit; ut fusa alibi. At vero si post acceptos numeratosque integros aureos, nullo praecedente pacto, sine ullo metu, aliquid ex grato animo vete, & liberet tibi dare illa vellet, non repugno; sed quia te, id quando erit?

2519 Testamentum potest semper revocari ad mortem revocari. Si sit juratum, potest validè revocari, sed illicet; validè, quia testator usque ad mortem est dominus suorum honorum; illicet, ob irreverentiam jura- menti, quod prōinde est adimplendum, quando potest sine peccato servari. Huc faciens casus adduci de votis 182. & de donationis revocatione.

Imò testamentum patris irritatur superveniente filio posthumo, quem pater non instituerat heredem. Item non solum irritatur agnatione naturali, videlicet nativitate posthumi, sed etiam agnatione civili, videlicet si quis post conditum testamentum adopte aliquem in filium, aut filiam, Bonacina tom. 2. de contr. dicit. 3. queſt. 17. puent. 5. ex pluribus iuribus.

Dices: Hec ratio etiam probat, id non esse illi- citum. Responde: tunc ester mortalitate illicium, quando adficer lex, sub mortali obligans, ne electio fieret, nisi gratis; vel quando data est tibi electio ea lege, ut gratis, ac sine pretio exhiberes. Sed ne- que in hoc casu obligari ad restituionem accepti (supponimus autem à lege non invalidari donationem, sed solum prohiberi) quia non peccares contra iustitiam communitativam, sed contra obedientiam, vel similem aliam virtutem. In eodem tamen casu, quo peccares mortaliter, adficer, si facta à te electione, pecuniamque recepta, adhuc est res ante- gra, ut refiliari ad electione, & collatione officii posset, te obligari sub mortali ad recindendum electionem, nec pecuniamque reddendam, & ad gratis de no- vo eligendum, ne scilicet peccatum mortale conti- nuas: nam si irecindibilius, est electio, ad nullam restituionem tenoris; quia tunc ejusmodi restituio, nec peccatum jam commisum, nec electione ire- vocabiliter jam factam impedit posse.